1.  La  date  de  cet  acte  ne  peut  être  déterminée  avec  précision.  Il  est  au 

nombre  des  «  Veteres  chartae  »,  donc  antérieur  à  l'usage  du  sceau;  un  des 
témoins  de  l'abbaye  «  Walterus  camerarius  »  figure  dans  un  acte  de  1124 

(n°  54).  D'autre  part,  Féglise  de  Flamanville  n'est  pas  mentionnée  dans  les 
confirmations  de  1142. 
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52 

HOO-HIO» 

Obcr  de  Lindeheuf  donne  les  églises  de  Lindebeuf  et  du  Torp 

avec  les  dîmes  et  15  acres  de  tertre,  dotation  de  ces  églises,  et 
ajoute  60 acres  de  terre  de  \son?]fiefde  Lillebonne.  Ses  fils,  Elie 

et  Rabel  -,  et  son  neveu  Geoffroi  [Fils]  —  Hanion  consentent 
à  cette  donation. 

A.  Original  perdu.  —  B.  Copie  du  xiv''  s,  dans  le  Cartulaire  do  Rouen, 
fol.  318  r°.  —  C.  Copie  du  xv^  s.  dans  le  Cartulaire  de  Paris,  fol.  14  v°. 

—  D.  Copie  du  xvii^s.  (partielle),  Bibl.  Nat.,  Coll.  Baluze,  vol.  58,  fol.  99 
recto. 

[Le  texte  d'après  B  C.) 

Régnante  Henrico  rege  Anglie,  sub  archiepiscopatu  venerabilis 

Willelmi  Rothomagensis  archiepiscopi,  tempère  Girardi  ̂   Sancti  Wan- 
dregisili  abbatis.  Nouerint  uniuersi,  tam  présentes  quam  sequaces,  quod 

Osbernus  de  Lindebove  dédit  ecclesie  beati  Wandregisili  duas  eccle- 
sias,  illam  videlicet  de  Lindebove  et  illam  de  Torp,  cum  decimis quiète 

et  absolute  et  cum  xv.'^  accris  terre  quibus  eedem*^  ecclesie  dotate 
fuerunt,  pro  salute  anime  sue  et  filiorum  et  amicorum  suorum.  Necnon 

idem  Osbernus  dédit  eidem  ecclesie  lx.  acras  ̂   terre  in  l'eudo  de  Lin- 
debove. Hanc  autem  donacionem  concesserunt  filii  eiusdem  Osberni 

Helyas  et  Rabel,  Gausfridus  [filius]  ̂   de  Hamon,  nepos  eiusdem  Osberni^ 
Huic  autem  donacioni  interfuerunt  testes,  ex  parte  ipsius  Osberni  : 

Radulphus  «  presbyter  de  Garleth  et  Osbernus  de  Mara  et  Ricardus 

de  Mara  et  Radulphus  miles  et  Walterus  Le  huns  et  Roscelinus  '»  de 

Maisnillo'-Ade  ;  ex  parte  vero  monachorum  :  Godefridus  Goquus  J, 
Walterus •^  de  Geltauilla  et  Willelmus  fîlius  eiusdem  et  Ricardus  filius 

Osberni  et  Guthbertus  ^  Marescalcus'"  et  Robertus  Raiola*^. 

a)  Giraudi  C.  — b)  quindecim  B,  —  c)  heedem  C.  —  d)  accras  B.  — 

e)  édition  :  fdius  omis  par  BCD.  — f)  D  s'arrête  ici.  —  g)Bad.B.  —  h)  correc- 
tion :  Roscelinus  BC .  —  i)  Mesnillo  C.  —  j)  Cocus  B .  —  k)  Galterus  B.  — 

/)  Gutbertus  B. —  m)  marescallus  B.  —  n)  de  Raiola  B. 

1.  La  date  de  cet  acte  doit  être  resserrée  entre  1100  et  1110  vu  les  mentions 

du  roi  Henri  I^""  d'Angleterre  (1100-1135),  de  Tarchevôque  de  Rouen,  Guil- 
laume (1078-1110),  de  l'abbé  Girard  II  (1091-1126). 

2.  Rabel  est  le  futur  chambellan  de  ce  nom  que  le  roi  Etienne  assiégea 
en  1137,  non  point  dans  son  oppidum  de  Lillebonne,  chose  impossible, 
comme  le  remarque  justement  Le  Prévost  (Orderic  Vital,  t.  V,  p.  81,  note 
3),  mais  dans  Lindebuef  [Lindobona). 
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53 

1106 

Isambard  le  foulon  donne,  après  sa  mort,  une  terre  de  deux 

arpents  et  un  pré,  à  condition  que  lui  et  sa  femme  soient  asso- 
ciés aux  ((  bénéfices  »  de  l  abbaye  en  aumônes,  prières  et  jeûnes 

et  quêteurs  noms  soient  inscrits  à  Vobituaire. 

A.  Original  perdu. —  B.  Copie  du  xiv*^  s.  dans  le  Cartulaire  de  Rouen, 
fol.  314v°,.n°  14. 

Anno  ab  incarnatione  Domini  millesimo  centesimo  vi".  Dédit  S.  W. 

Isenbardus  fullo  quandam  terram  de  duobus  arpentibus  et  plus  et  quod- 
dam  pratunn  post  mortem  suam  ;  quamdiu  vixerit  vult  eamdem  terram  et 

pratum  tenere,  in  sua  manu  habere.  Hec  donacio  fuit  data  in  monaste- 

rio  S.  Wandreg-.,  teste  Petro,  eiusdem  ecclesie  sacerdote,  et  Henrico  et 
Ursone,  nostris  hominibus,  etmultis  ex  eiusdem  parrochie  hominibus. 

Et  nos  concedimus  ei  partem  benelicii  ecclesie  et  uxori  sue  quiquid  in 
elemosinis  et  orationibus  et  ieiuniis  et  ceteris  benefîciis  fecerimus,  et 

post  mortem  eius  scribatur  nonien  eius  et  nomen  uxoris  sue  in  Kalen- 
dario  nostro. 

54 

1108 

Giraud^,  abbéde  Saint- Wandrille,  et  Sulpice,  abbé  de  Saint-Pierre 

de  Câtillon  [Couches)  '^,  font  un  accord  au  sujet  de  la  dîme  de 

Gravenchon,  du  consentement  du  comte  d'Evreux,  Guillaume, 

et  de  sa  femme  Heluise^. 

A.  Original  perdu.  —  B.  Copie  du  xiv''  siècle,  dans  le  Cartulaire  de 
Rouen,  fol.  317  r«,  n°  6. 

Concord.  inter  nos  et  monachos  deConchespro  X^  de  Crauenchon... 
Notum  sit  cunctis  Ecclesie  fidelibus  quia,  anno  dominice  incarnationis 

M°G*^VIIJ°,donnus  abbas  Gyraldus  S.  Wand.  et  donnusSulpitius,abbas 

1.  Le  même  que  Girard  II. 

2.  Sulpice  abbé  de  Couches,  contemporain  de  Henri  !*=•'  d'Angleterre 
[G allia  christ . ,  t.  XI,  col.  638).